三、会计数据和业务数据摘要

（一）主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项 目 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度

期末增减(%)

总资产 27,549,018,858.60 27,071,353,227.63 1.76

所有者权益（或股东权益） 5,874,608,579.72 6,237,142,995.39 -5.81

归属于上市公司股东的每
股净资产（元／股）

8.4693 8.9920 -5.81

项目 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减(%)

营业利润 -240,070,040.35 141,608,033.34 -269.53
利润总额 -233,477,012.01 144,073,861.60 -262.05
归属于上市公司股东的净
利润

-235,369,877.58 95,451,110.03 -346.59

归属于上市公司股东的扣
除非经常性损益的净利润

-240,621,301.57 93,330,698.42 -357.82

基本每股收益(元) -0.3393 0.1556 -318.06
扣除非经常性损益后的基
本每股收益(元)

-0.3469 0.1521 -328.07

稀释每股收益(元) -0.3393 0.1556 -318.06

加权平均净资产收益率(%) -3.85 1.88 -5.73

经营活动产生的现金流量
净额

621,510,075.00 126,224,431.33 392.38

每股经营活动产生的现金
流量净额（元）

0.8960 0.1820 392.31

rgfjghjthg

云南云天化股份有限公司 2012 年半年度报告

3

（二） 扣除非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

项目 金  额 说  明

非流动资产处置损益 -1,828,363.41

计入当期损益的政府补助（与企业业

务密切相关，按照国家统一标准定额

或定量享受的政府补助除外）

7,950,633.39

对外委托贷款取得的损益 223,696.00

除上述各项之外的其他营业外收入

和支出
470,758.36

所得税影响额 216,185.85

少数股东权益影响额（税后） -1,781,486.20

合 计 5,251,423.99

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1.股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 103,520,983 14.92   -103,513,229 -103,513,229 7,754 0.001

1.国家持股

2.国有法人持股 32,807,583 4.73   -32,807,583 -32,807,583

3.其他内资持股 70,713,400 10.19   -70,705,646 -70,705,646 7,754 0.001

其中：境内非国有法人持股  70,705,646 10.19   -70,705,646 -70,705,646

境内自然人持股 7,754 0.001   7,754 0.001

４.外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 590,113,527 85.08   103,513,229 103,513,229 693,626,756 99.999

1.人民币普通股 590,113,527 85.08   103,513,229 103,513,229 693,626,756 99.999

2.境内上市的外资股

3.境外上市的外资股

4.其他

三、股份总数 693,634,510 100.00   -  693,634,510 100.00

股份变动的批准情况：

无。

rgfjghjthg

云南云天化股份有限公司 2012 年半年度报告

4

2.限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初

限售股数

本期解除限

售股数

本期增加

限售股数

期末

限售股数
限售原因 限售日期

西安长国投资管理有限合

伙企业
15,446,179 15,446,179

上市公司非公

开发行股票，

自发行结束之

日起，十二个

月 内 不 得 转

让，本期已解

除限售。

方正证券股份有限公司 12,046,848 12,046,848

雅戈尔集团股份有限公司 11,049,079 11,049,079

天津凯石益金股权投资基

金合伙企业（有限合伙）
10,845,510 10,845,510

济南北安投资有限公司 10,708,310 10,708,310

绍兴越商七期投资合伙企

业（有限合伙）
10,485,220 10,485,220

哈尔滨龙晟资产管理有限

责任公司
10,387,060 10,387,060

浙江天堂硅谷汇通股权投

资合伙企业（有限合伙）
10,376,352 10,376,352

中国华电集团资本控股有

限公司
10,373,675 10,373,675

上海力利投资管理合伙企

业(有限合伙)
1,794,996 1,794,996

张嘉庆 4,478   4,478 高管在任期间

每年通过集中

竞价、大宗交

易、协议转让

等方式转让的

股份不得超过

其所持公司股

份总数的 25%

吴  明 3,276   3,276

合 计 103,520,983 103,513,229  7,754 / /

（二）证券发行与上市情况

1.前三年历次证券发行情况

单位：股 币种:人民币

股票及其衍生证券的

种类
发行日期

发行价

格（元）
发行数量 上市日期

获准上市交易

数量

交易终止

日期

非公开发行股票 2011-5-20 17.93 103,513,229 2012-5-21 103,513,229

2.公司股份总数及结构的变动情况

公司股份总数及结构的变动情况见股份变动情况表及相关说明。

3.现存的内部职工股情况

本报告期末公司无内部职工股。

rgfjghjthg

云南云天化股份有限公司 2012 年半年度报告

5

（三）股东和实际控制人情况

1.股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 60,745 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数 报告期内增减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结的股份

数量

云天化集团有限责任公司 国有法人 47.50 329,441,977   质押 120,000,000

西安长国投资管理有限合伙

企业
非国有法人 2.23 15,446,179   未知

方正证券股份有限公司 国有法人 1.74 12,046,848   未知

雅戈尔集团股份有限公司 非国有法人 1.38 9,600,000 -1,449,079  未知

天津凯石益金股权投资基金

合伙企业（有限合伙）
非国有法人 1.11 7,700,000 -3,145,510  未知

济南北安投资有限公司 非国有法人 1.54 10,708,310   未知

绍兴越商七期投资合伙企业

（有限合伙）
非国有法人 1.51 10,485,220   质押 10,485,220

哈尔滨龙晟资产管理有限责

任公司
国有法人 1.50 10,387,060   未知

浙江天堂硅谷汇通股权投资

合伙企业（有限合伙）
非国有法人 1.50 10,376,352   未知

中国华电集团资本控股有限

公司
国有法人 1.50 10,373,675   未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类及数量

云天化集团有限责任公司 329,441,977 人民币普通股

西安长国投资管理有限合伙企业 15,446,179 人民币普通股

方正证券股份有限公司 12,046,848 人民币普通股

雅戈尔集团股份有限公司 9,600,000 人民币普通股

天津凯石益金股权投资基金合伙企业

（有限合伙）
7,700,000 人民币普通股

济南北安投资有限公司 10,708,310 人民币普通股

绍兴越商七期投资合伙企业（有限合

伙）
10,485,220 人民币普通股

哈尔滨龙晟资产管理有限责任公司 10,387,060 人民币普通股

浙江天堂硅谷汇通股权投资合伙企业

（有限合伙）
10,376,352 人民币普通股

中国华电集团资本控股有限公司 10,373,675 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说

明

未知前十名无限售股股东之间是否存在关联关系，也未知其是否属于《上市

公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。

前十名有限售条件股东持股情况

有限售条件股东名称
持有的有限售

条件股份数量
可上市交易时间

新增可上市交

易股份数量
限售条件

张嘉庆 4,478

高管在任期间每年

通过集中竞价、大宗